PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUÃ

Estado do Paraná

Jornal Oficial do Município de Arapuã/PR

Publicação: 17/12/2019 edição 1309
*A verificação de autenticidade da matéria pode ser confirmado no Site: https://jornal.paranacentro.com.br/publicacaoLegal/1

LEI N. 705/2019

SÚMULA: Abre Créditos Adicionais

Suplementares no Orçamento de 2019 e

dá outras providências.

O Prefeito do município de Arapuã faz saber que a Câmara Municipal aprovou e

ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica aberto, no orçamento para o exercício financeiro de 2019, créditos

adicionais Suplementares, no valor de R$ 125.417,25 (cento e vinte e cinco mil, quatrocentos e

dezessete reais e vinte e cinco centavos) para cobertura das despesas abaixo relacionadas.

06   Departamento Municipal de Educação e Cultura

06.003   Divisão de Ensino

12.361.0005.2028 Atividades do departamento municipal de educação

Natureza De Despesa 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil     R$ 50.000,00

Conta: 1360              Fonte: 104 – Demais impostos vinculados à educação básica

06   Departamento Municipal de Educação e Cultura

06.003   Divisão de Ensino

12.361.0005.2028 Atividades do departamento municipal de educação

Natureza De Despesa 3.1.90.13.00.00 Obrigações patronais                                            R$ 10.000,00

Conta: 1390              Fonte: 104 – Demais impostos vinculados à educação básica

06   Departamento Municipal de Educação e Cultura

06.003   Divisão de Ensino

12.361.0005.2028 Atividades do departamento municipal de educação

Natureza De Despesa 3.1.90.16.00.00 Outras despesas variáveis – pessoal civil               R$ 9.791,26

Conta: 1420              Fonte: 104 – Demais impostos vinculados à educação básica

08   Departamento Municipal de Obras Viação e SV. Urbanos

08.001   Gabinete do Diretor de Transporte

26.782.0022.2054 Atividades da divisão de transportes

Natureza De Despesa 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil     R$ 35.000,00

Conta: 3080              Fonte: 00000 – Recursos ordinários (livres)

08   Departamento Municipal de Obras Viação e SV. Urbanos

08.001   Gabinete do Diretor de Transporte

26.782.0022.2054 Atividades da divisão de transportes

Natureza De Despesa 3.1.90.16.00.00 Outras despesas variáveis – pessoal civil             R$ 10.000,00

Conta: 3100              Fonte: 00000 – Recursos ordinários (livres)

09   Departamento Municipal de Assistência Social

09.001   Gabinete do Dir. de Assistência Social

14.243.0011.2071 Atividades do conselho tutelar

Natureza De Despesa 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil       R$ 7.000,00

Conta: 4808              Fonte: 00000 – Recursos ordinários (livres)

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUÃ

Estado do Paraná

Jornal Oficial do Município de Arapuã/PR

Publicação: 17/12/2019 edição 1309
*A verificação de autenticidade da matéria pode ser confirmado no Site: https://jornal.paranacentro.com.br/publicacaoLegal/1

02   Governo Municipal

02.001   Gabinete do Prefeito

04.122.0002.2002 Atividades do gabinete do prefeito

Natureza De Despesa 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil    R$ 3.625,99

Conta: 120              Fonte: 00000 – Recursos ordinários (livres)

TOTAL ..............................................................................................................................R$ 125.417,25

Art. 2º - Para cobertura do Crédito Aberto no artigo 1°, será utilizado o cancelamento

das seguintes dotações orçamentária abaixo relacionada, nos termos do artigo 43, § 1º , inciso III , da

lei nº4.320/64.

06   Departamento Municipal de Educação e Cultura

06.001   Gabinete do Diretor de Educação e Cultura

12.361.0005.1006 Equipamentos/móveis para escola ardinal ribas

Natureza De Despesa 4.4.90.52.00.00 Equipamentos e material permanente                   R$ 19.906,50

Conta: 1240              Fonte: 104 – Demais impostos vinculados à educação básica

06   Departamento Municipal de Educação e Cultura

06.003   Divisão de Ensino

12.361.0005.2028 Atividades do departamento municipal de educação

Natureza De Despesa 3.3.90.30.00.00 Material de consumo                                                   R$ 28,39

Conta: 1490              Fonte: 104 – Demais impostos vinculados à educação básica

06   Departamento Municipal de Educação e Cultura

06.003   Divisão de Ensino

12.361.0005.2028 Atividades do departamento municipal de educação

Natureza De Despesa 3.3.90.39.00.00 Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica             R$ 13,51

Conta: 1550              Fonte: 104 – Demais impostos vinculados à educação básica

06   Departamento Municipal de Educação e Cultura

06.003   Divisão de Ensino

12.361.0005.2028 Atividades do departamento municipal de educação

Natureza De Despesa 4.4.90.52.00.00 Equipamentos e material permanente                        R$ 926,00

Conta: 1570              Fonte: 104 – Demais impostos vinculados à educação básica

06   Departamento Municipal de Educação e Cultura

06.003   Divisão de Ensino

12.361.0005.2031 Manutenção do transporte escolar

Natureza De Despesa 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil       R$ 2.796,22

Conta: 1690              Fonte: 104 – Demais impostos vinculados à educação básica

06   Departamento Municipal de Educação e Cultura

06.003   Divisão de Ensino

12.361.0005.2031 Manutenção do transporte escolar

Natureza De Despesa 3.1.90.13.00.00 Obrigações patronais                                              R$ 4.026,41

Conta: 1720              Fonte: 104 – Demais impostos vinculados à educação básica

06   Departamento Municipal de Educação e Cultura

06.003   Divisão de Ensino

12.361.0005.2031 Manutenção do transporte escolar

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUÃ

Estado do Paraná

Jornal Oficial do Município de Arapuã/PR

Publicação: 17/12/2019 edição 1309
*A verificação de autenticidade da matéria pode ser confirmado no Site: https://jornal.paranacentro.com.br/publicacaoLegal/1

Natureza De Despesa 3.1.90.13.00.00 Outras despesas variáveis – pessoal civil             R$ 10.000,00

Conta: 1750              Fonte: 104 – Demais impostos vinculados à educação básica

06   Departamento Municipal de Educação e Cultura

06.003   Divisão de Ensino

12.361.0005.2031 Manutenção do transporte escolar

Natureza De Despesa 3.1.90.94.00.00 Indenizações e restituições trabalhistas                  R$ 1.000,00

Conta: 1770              Fonte: 104 – Demais impostos vinculados à educação básica

06   Departamento Municipal de Educação e Cultura

06.003   Divisão de Ensino

12.361.0005.2031 Manutenção do transporte escolar

Natureza De Despesa 3.3.90.39.00.00 Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica      R$ 31.076,25

Conta: 1850              Fonte: 104 – Demais impostos vinculados à educação básica

06   Departamento Municipal de Educação e Cultura

06.003   Divisão de Ensino

12.365.0006.2034 Atividades do Centro de educação infantil

Natureza De Despesa 3.3.90.30.00.00 Material de consumo                                                   R$ 11,55

Conta: 2030              Fonte: 104 – Demais impostos vinculados à educação básica

06   Departamento Municipal de Educação e Cultura

06.003   Divisão de Ensino

12.365.0006.2034 Atividades do Centro de educação infantil

Natureza De Despesa 3.3.90.39.00.00 Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica               R$ 6,43

Conta: 2060              Fonte: 104 – Demais impostos vinculados à educação básica

08   Departamento Municipal de Obras Viação e SV. Urbanos

08.001   Gabinete do Diretor de Transporte

26.782.0022.2050 Gabinete do diretor de obras, viação e serviços urbanos

Natureza De Despesa 3.1.90.11.00.00 Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil       R$ 8.703,52

Conta: 2940              Fonte: 00000 – Recursos ordinários (livres)

08   Departamento Municipal de Obras Viação e SV. Urbanos

08.001   Gabinete do Diretor de Transporte

26.782.0022.2050 Gabinete do diretor de obras, viação e serviços urbanos

Natureza De Despesa 3.1.90.13.00.00 Obrigações patronais                                              R$ 5.662,97

Conta: 2950              Fonte: 00000 – Recursos ordinários (livres)

08   Departamento Municipal de Obras Viação e SV. Urbanos

08.001   Gabinete do Diretor de Transporte

26.782.0022.2050 Gabinete do diretor de obras, viação e serviços urbanos

Natureza De Despesa 3.3.90.14.00.00 Diárias – pessoal civil                                             R$ 2.959,50

Conta: 2960              Fonte: 00000 – Recursos ordinários (livres)

03   Departamento Municipal de Administração

03.001   Departamento de Administração

04.122.0003.2009 Contribuições a entidades municipalistas e participação em consórcios

Natureza De Despesa 3.3.90.39.00.00 Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica      R$ 12.300,00

Conta: 530              Fonte: 00000 – Recursos ordinários (livres)

03   Departamento Municipal de Administração

03.001   Departamento de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUÃ

Estado do Paraná

Jornal Oficial do Município de Arapuã/PR

Publicação: 17/12/2019 edição 1309
*A verificação de autenticidade da matéria pode ser confirmado no Site: https://jornal.paranacentro.com.br/publicacaoLegal/1

04.122.0028.2010 Cesta básica de servidores – Lei municipal

Natureza De Despesa 3.3.90.32.00.00 Material, bem ou serviço para distribuição gratuiR$ 18.000,00

Conta: 540              Fonte: 00000 – Recursos ordinários (livres)

09   Departamento Municipal de Assistência Social

09.003   Fundo Municipal de Assistência Social

08.244.0011.2061 Melhorias na cozinha e horta comunitárias

Natureza De Despesa 3.3.90.30.00.00 Material de consumo                                              R$ 6.000,00

Conta: 3400              Fonte: 00000 – Recursos ordinários (livres)

09   Departamento Municipal de Assistência Social

09.003   Fundo Municipal de Assistência Social

08.244.0011.2061 Melhorias na cozinha e horta comunitárias

Natureza De Despesa 3.3.90.39.00.00 Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica        R$ 2.000,00

Conta: 3410              Fonte: 00000 – Recursos ordinários (livres)

Total suplementado por anulação parcial .................................................................... R$ 125.417,25

                                       Art. 3º - Das alterações constantes desta Lei ficam também alteradas as ações

do PPA e o Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias, no que couber.

                                 Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

                                 Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

                                 Gabinete do Prefeito de Arapuã, aos dezessete dias do mês de dezembro do ano

de dois mil e dezenove.

____________________________

DEODATO MATIAS

Prefeito Municipal